

عنوان مقاله:

نقش نخبگان در رفع موانع و توسعه علمی کشور در گام دوم انقلاب با تاکید بر شبکه سازی نخبگان جهت تحقق تمدن نوین اسلامی

محل انتشار:

کنفرانس ملی مؤلفه‌های تمدن‌ساز در بیانیه گام دوم انقلاب (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

نویسندگان:

محمدرضا نجفی - دانشجوی دکتری، دانشگاه جامع امام حسین (علیه السلام)، تهران،

محسن تقوایی - کارشناسی ارشد، دانشگاه جامع امام حسین (علیه السلام)، تهران،

مجتبی رضایی دهنوی - دانشجوی کارشناسی ارشد، دانشگاه جامع امام حسین (علیه السلام)، تهران،

خلاصه مقاله:

امروزه توسعه علمی به مهمترین رکن توسعه علمی جوامع تبدیل شده است. در سراسر دنیا نخبگان موتورپیش برنده علمی این توسعه علمی هستند و نقشی بی بدیل در این زمینه دارند. در این میان بیانیه علمی گام دوم انقلاب ابلاغی از سوی رهبر معظم انقلاب مجدانه سعی در تبیین گامهای لازم برای دستیابی به این مهم دارد. با تقسیم مهمترین مسائل حوزه علمی به تحقیقات علمی، صنعت و سیاستگذاری علم و فناوری باید گفت مهمترین چالشها در حوزه تحقیقات عبارت است از عدم نیازسنجی و اولویت بندی نیازها؛ در حوزه صنعت عدم ارتباط مؤثر و کارای صنعت و دانشگاه و در حوزه سیاست گذاری عبارت است از ضعف مدیریتی و فقدان رویکرد جامع و شبکه ای به مقوله های این حوزه. شبکه سازی نخبگان فرآیندی است که طی آن با شناسایی استعداد های علمی، سازمان ها، آنها را درجهت نیل به اهداف خود از طریق رهبری مستمر و هدفمند این هسته ها، به کارگیری می کنند. شبکه سازی نخبگانی استعداد ها به جرئت بهترین و تنها راهبرد جهش در توسعه علمی و اقتصادی کشور می باشد. در این میان نخبگان نیز وظایفی دارند. در گام نخست فرد نخبه برای تحقق اهداف توسعه علمی و رفع موانع آن از طریق خودسازی به فعالیت می پردازد. عمل تشکیلاتی راهبردی است که فرد نخبه آن را در طی فعالیت خود مدنظر قرار می دهد و به وسیله آن ضعف های فعالیت فردی را مرتفع کرده و کارایی آن را دوچندان می سازد. نقش فعالانه نخبگان جوان برای حل مسائل و راهکارهای توسعه علمی کشور با مرور بیانیه گام دوم بسیار حائز اهمیت است که می بایست بعنوان یک رویکرد، مورد توجه واقع گردد و در این مقاله به این موضوع پرداخته شده است.

کلمات کلیدی:

توسعه علمی کشور، تمدن نوین اسلامی، نخبگان، شبکه سازی، گام دوم انقلاب، سیاست گذاری علم و فناوری

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1131124>

